
                                          

DETERMINA N° 80
CIG: B189B38942
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA A) DEL D.LGS 36/2023 DEL NUOVO CODIDE DEGLI APPALTI – NOLEGGIO BUS DESTINAZIONE 
TREVIGNANO GIORNO 08 MAGGIO 2024 –CLASSI 4^A, 4^B - SCUOLA PRIMARIA DI NERVESA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento

recante norme in  materia  di  autonomia delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge 15

Marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a), il quale stabilisce “Fermo restando quanto previsto dagli

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta”;

VISTO  l’art.22 del D.L.vo n. 56 del 19 aprile 2017 in vigore dal 20/05/2017 che ha modificato l’art. 32 

D.L.vo n.50/2016 come segue: “Nella procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”;

VISTO che per affidamenti di servizi e/o forniture di importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila,00) 

è possibile l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (articolo 36 comma 2, lett a) D.L.vo n.50/2016);

VISTO  il Decreto Interministeriale 28-08-2018 n. 129 ai sensi art. 1 comma 143 della L. 13-07-2015 n. 

107, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche”, in particolare l’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 28-08-2018 n.

                               129, che attribuisce al Consiglio d’Istituto, l’attività negoziale relativa all’affidamento di lavori,

servizi e forniture di importo superiore a €10.000,00; 

1

TVIC83700A - A3FB284 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005651 - 04/05/2024 - IV.6 - I



                                          
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

 dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma

 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO  il D. Lgs n. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO  l’art. 17 c.1 del D.lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’art.3, c.1, lettera d) l’affidamento 

diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’art.50, c.1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice»;

VISTO l’articolo 1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n.296 e ss.mm.ii, ai sensi del quale 

“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip Spa”; 

VISTO la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA. 

Sistema Dinamico di Acquisizione);

VISTO                 il Regolamento sulle Attività negoziali entro i 10.000,00 € ai sensi dell’Art. 45 c. 1 del D.I. 28

agosto  2018, n. 129 approvato dal Consiglio d’Istituto;

VISTO                 il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

CONSIDERATA la  seguente  motivazione:  necessità  di  effettuare  un’uscita  didattica  presso  IMPIANTO  DI

COMPOSTAGGIO TREVIGNANO

VISTA la richiesta delle docenti  Martini Lorella e Zuccon Serenella per effettuazione Uscita Didattica  

                            destinazione  Trevignano (TV) il 08 Maggio 2024.

VISTO le offerte delle seguenti ditte: MONDO TOURS S.R.L.;

VISTO il prospetto comparativo relativo alla richiesta di preventivo per il servizio di noleggio autobus

PROT.5506/IV.6 del 02/05/2024

2

TVIC83700A - A3FB284 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005651 - 04/05/2024 - IV.6 - I



                                          
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di trasporto per il  viaggio di istruzione alla

ditta Mondo Tours s.r.l. per l’effettuazione dell’uscita didattica prevista per il giorno 29.01.2024,

con destinazione di andata/ritorno: Teatro Sant’ Anna Treviso (TV) per aggiudicazione criterio

del minor prezzo" (ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016) 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per

l’E.F 2024;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266 del 23 dicembre 2005 in virtù del quale l’Istituto è tenuto

ad acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

VALUTATI i criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia dell’attività della P.A.;

ACQUISITA          la regolarità contributiva della ditta (DURC).
 

DETERMINA

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei servizi

         appresso indicati:

                        • MONDO TOURS SRL – Via Conegliano, 96 – 31058 Susegana (TV)

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 330,00, incluso IVA al 10 % da imputare al capitolo di spesa A05

dell’esercizio finanziario 2024; 

3) di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito

istituzionale dell’Istituto Comprensivo di Giavera del Montello. 

Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 07/08/1990,

il Responsabile del Procedimento è il Prof. Mario Mercuri - Dirigente Scolastico. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Mario MERCURI
     (documento f.to digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse)

3

TVIC83700A - A3FB284 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005651 - 04/05/2024 - IV.6 - I


		2024-06-13T12:26:24+0200
	MARIO MERCURI




